
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR - 4.012, de 12-8-2008
Dispõe sobre o beneficio da ampliação do perío-
do de licença-maternidade para as servidoras con-
tratadas sob a égide da CLT na Universidade de
São Paulo

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da USP, e visando atender o disposto
no artigo 9º do Estatuto da Criança e do Adolescente, que
impõe ao Poder Público propiciar as condições adequadas ao
aleitamento materno e ao pleno desenvolvimento físico, mental
e emocional da criança, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica ampliado para 180 (cento e oitenta) dias o
período da licença-maternidade para as servidoras contratadas
sob a égide da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) na
Universidade de São Paulo.

Parágrafo único - Ocorrido o parto, sem que se tenha reque-
rido a licença, será esta concedida mediante apresentação da
certidão de nascimento e vigorará a partir da data do evento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 08.07.2008 (Proc. USP nº
2008.1.25190.1.5).

Disposições Transitórias
Artigo 1º - a servidora que, na data da publicação desta

Portaria, estiver em gozo de licença-maternidade fará jus ao
acréscimo de 60 (sessenta) dias do benefício, contados a partir
do primeiro dia subseqüente ao término do período anterior-
mente concedido.

Artigo 2º - a servidora que estava em gozo de licença-
maternidade entre 08.07.2008 e a data da publicação desta
Portaria, e já retornou ao trabalho, fará jus ao restante do
acréscimo do benefício previsto no artigo 1º destas Disposições
Transitórias.

Parágrafo único - o restante do acréscimo da licença-
maternidade mencionado no caput corresponderá à diferença
apurada entre a data do retorno ao trabalho e o início do bene-
fício previsto nesta Portaria, observado o limite de 60 (sessen-
ta) dias contados a partir do primeiro dia subseqüente ao tér-
mino da licença-maternidade concedida pelo INSS.

COORDENADORIA DO ESPAÇO FÍSICO

Resumos de Termos de Encerramento de Contrato
Termo de Recebimento Definitivo do Contrato 54/2007 -

Processo 2007.1.819.82.2.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Pan Design Arquitetura S/S Ltda.
Convite 20/2007: Elaboração do projeto executivo comple-

to para o novo conjunto de moradia estudantil, da Prefeitura do
Campus de Ribeirão Preto da USP.

Objeto: Por este Termo, a Contratante dá por aceito todos
os serviços executados pela firma Contratada por conta do
Contrato 54/2007.

Data da Assinatura: 11/08/2008.
Termo de Recebimento Definitivo do Contrato 13/2007 -

Processo 2007.1.126.82.7.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Fazer Construções e Engenharia Ltda.
Convite 44/2006: Execução da reforma para a manutenção

da cobertura e sistemas de águas pluviais, do Museu
Republicano de Convenção de Itu da USP.

Objeto: Por este Termo, a Contratante dá por aceito todos
os serviços executados pela firma Contratada por conta do
Contrato 13/2007.

Data da Assinatura: 01/08/2008.
Resumos de Termos Aditivos
3º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo do Contrato

69/2007 - Processo 2007.1.1064.82.5.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Fina Engenharia Ltda.
Tomada de Preços 15/2007: Execução das obras para a

construção do café, da Estação Ciência da USP.
Objeto do Aditamento: Prorrogado o prazo contratual por

mais 45 dias corridos, contados a partir de 14/07/2009.
Data da assinatura: 14/07/2008.
1º Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços e 2º Termo

Aditivo de Prorrogação do Prazo do Contrato 02/2008 -
Processo 2007.1.1118.82.8.

Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Fina Engenharia Ltda.
Tomada de Preços 16/2007: Execução da reforma das ins-

talações elétricas, substituição das luminárias e instalação de
forro do prédio Principal, do Instituto de Astronomia, Geofísica
e Ciências Atmosféricas da USP.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços - Execução de ser-
viços complementares, no valor global de R$ 25.442,08.

Verba: Classificação Funcional Programática
12.122.0100.5272 - Classificação da Despesa Orçamentária
3.3.90.39.81 - Fonte de Recursos 1 - exercício de 2008.

Do 2º Aditivo de Prorrogação do Prazo: Prorrogado o prazo
contratual por mais 30 dias corridos, contados a partir de
29/10/2008.

Data da Assinatura: 30/07/2008.
1º Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços e 3º Termo

Aditivo de Prorrogação do Prazo do Contrato 65/2008 -
Processo 2007.1.386.82.9.

Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Bom Tempo Service Indústria e Comércio de

Sistema de Tratamento de Ar Ltda - EPP.
Tomada de Preços 07/2007: Execução da reforma de atua-

lização do Sistema de Ar Condicionado e da Arquitetura do
Biotério Integrado, da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas/Instituto de Química da USP.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços - Execução de ser-
viços complementares, no valor global de R$ 16.215,49.

Verba: Classificação Funcional Programática
12.122.0100.5272 - Classificação da Despesa Orçamentária
3.3.90.39.81 - Fonte de Recursos 1 - exercício de 2008.

Do 3º Aditivo de Prorrogação do Prazo: Prorrogado o prazo
contratual por mais 45 dias corridos, contados a partir de
24/08/2008.

Data da Assinatura: 30/07/2008.
Resumos de Contratos
Contrato 38/2008 - Processo 2008.1.613.82.6.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Incorplan Engenharia Ltda.
Tomada de Preços 09/2008: Execução da reforma, restauro

e ampliação do Edifício 04, do Parque CienTec - Ciência e
Tecnologia da USP.

Valor: R$ 1.082.941,33.
Verba: Classificação Funcional Programática

12.364.4302.1151 - Classificação da Despesa Orçamentária:
3.3.90.39.81 - Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2008.

Prazo: 240 dias corridos.
Data da Assinatura: 01/08/2006.
Contrato 36/2008 - Processo 2008.1.390.82.7.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Smarc Engenharia Ltda.
Convite 07/2008: Execução das instalações elétricas para

Sistema de Ar Condicionado nos Blocos 1 e 3, na Escola de
Artes, Ciências e Humanidades da USP.

Valor: R$ 41.828,36.
Verba: Classificação Funcional Programática

12.122.0100.5272 - Classificação da Despesa Orçamentária:
4.4.90.51.30 - Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2008.

Prazo: 60 dias corridos.
Data da Assinatura: 27/07/2006.
Contrato 39/2008 - Processo 2008.1.610.82.7.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Fares & Associados Engenharia Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de assessotia técnica para

fiscalização e acompanhamento das obras de recuperação
estrutural do Bloco 5, do Instituto de Química da USP.

Valor: R$ 14.640,00.
Verba: Classificação Funcional Programática

12.364.4302.5304 - Classificação da Despesa Orçamentária:
3.3.90.39.81 - Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2008.

Prazo: 90 dias corridos.
Data da Assinatura: 31/07/2006.
Contrato 40/2008 - Processo 2008.1.504.82.2.
Contratante Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Frescar Comércio e Serviços de Ar

Condicionado Ltda.
Convite 06/2008: Execução dos serviços para a recolocação

dos condensadores de ar do atual Sistema de Ar Condicionado,
do Auditório da História, da Faculdade de Filosofia, Letras e
Ciências Humanas da USP.

Valor: R$ 27.450,00.
Verba: Classificação Funcional Programática

12.122.0100.5272 - Classificação da Despesa Orçamentária:
3.3.90.39.81 - Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2008.

Prazo: 30 dias corridos.
Data da Assinatura: 06/08/2006.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Portaria D-EEFE - 58, de 7-8-2008
Designa monitores-bolsistas

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte da
Universidade de São Paulo (EEFE-USP), de acordo com o dis-
posto nos Artigos 208 e 209 do Regimento Geral da
Universidade de São Paulo, resolve:

Artigo 1º - Designar os alunos abaixo relacionados para, na
condição de Monitores-Bolsistas, desempenharem atividades
técnico-didáticas durante o segundo semestre de 2008, junto
ao Curso de Atividade Física Orientada e Controle Alimentar
para Pessoas Obesas, conforme resultado de seleção constante
no processo 2004.1.538.39.1:

Victor Junji Takara No USP 5389299;
Caio Cesar Amorim No USP 5645944.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
Portaria D-EEFE - 59, de 11/08/2008

Designa monitores-bolsistas

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte da
Universidade de São Paulo (EEFE-USP), de acordo com o dis-
posto nos Artigos 208 e 209 do Regimento Geral da
Universidade de São Paulo, resolve:

Artigo 1º - Designar os alunos abaixo relacionados para, na
condição de Monitores-Bolsistas, desempenharem atividades
técnico-didáticas durante o segundo semestre de 2008, junto
ao Curso Aprendendo a Nadar, conforme resultado de seleção
constante no processo 1996.1.13.39.8:

Bruno Gomes de Valentin No USP 5388670;
Bruno José Silva de Melo No USP 5130050;
Bruno Palmieri Ribeiro No USP 5389323;
Carolina Ramos Heleno No USP 5389344;
Beatriz Rosa Duarte No USP 6437206;
Juliana Roque de Souza No USP 5646048;
Thaís Moreira Nicoletti No USP 6437151;
Eduardo Ferrante No USP 5645857;
Mariana Mika Hanita No USP 5388638;
Renato de Lima Correa No USP 5388829;
Rodrigo Borghi de Oliveira No USP 6313031.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE DE RIBEIRÃO PRETO

Portaria do Diretor, de 12-8-2008
Dispensando a aluna Marina Teixeira Trindade, matricula-

da no 6º semestre do curso de Ciências Econômicas, na quali-
dade de aluno-bolsista-monitor, a partir de 12-8-2008. (FEA-
RP-28-2008).

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Resumo de Contrato
Contrato N.º0000026/2008
Processo N.º08.1.2549.8.4
Edital de Pregão N.º00026/2008 - FFLCH
Contratante: Universidade de São Paulo - Faculdade de

Filosofia, Letras e Ciências Humanas.
Contratada : Atmosphera Comércio, Projetos e Paisagismo

Ltda. - ME.
Cláusula Primeira - do Objeto
O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços

(Serviço de Paisagismo), conforme descrito no Anexo I -
“Objeto do Contrato”, que integra este contrato.

Cláusula Quinta - do Valor e dos Recursos
Valor Total: R$ 12.590,00 - Classificação da despesa

Orçamentária 3.3.90.39.81, do orçamento da Contratante.

FACULDADE DE MEDICINA

Portaria do Diretor, de 12-8-2008
Designando, nos termos do artigo 51, da Lei Federal nº

8666/93 e alterações posteriores, os membros abaixo listados
para constituírem a Comissão Permanente Encarregada de
Proceder a Abertura e Julgamento das Concorrências, Tomadas
de Preços e Convites para Compras e Contratações de Serviços,
destinados a esta Unidade Universitária, a contar de 12 de
Agosto de 2008:

Roberto Yasumasa Nakaza (Presidente)
Toshie Sugawara (Membro Titular)
Andréa Colucci (Membro Titular)
Marcos Stevanato (Suplente)
Edson Carlos Mariano da Silva (Suplente)
Sérgio Sunão Aoki (Suplente)
Mariuza de Moura (Secretária)
Juara de Souza Fernandes (Substituta)
No caso de impedimento da presidência, esta será exerci-

da por Toshie Sugawara. Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, ficando revogada a Portaria FM - 1893, de
14 de abril de 2008.

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

Despachos do Diretor, de 12-8-2008
Processo USP 08.1.1725.17.2 - CNPq - Ratificando o Ato

Declaratorio de Dispensa de Licitacao de acordo com o artigo
24 inciso XXI da Lei 8666/93 e suas alteracoes - Unidade inte-
ressada: Faculdade de Medicina de Ribeirao Preto-USP -
Contratada: Affymetrix, Inc.

Processo USP 08.1.1726.17.9 - CNPq - Ratificando o Ato
Declaratorio de Dispensa de Licitacao de acordo com o artigo
24 inciso XXI da Lei 8666/93 e suas alteracoes - Unidade inte-
ressada: Faculdade de Medicina de Ribeirao Preto-USP -
Contratada: GE Healthcare Bio-Sciences Corp.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Despacho do Superintendente, de 12/08/2008
Processo Usp N.º: 08.1.2623.62.4
Modalidade: Pregão - Menor Preço Nº. 067/2008
Homologo o Julgamento referente ao Pregão acima especi-

ficado, conforme decisão da Pregoeira em Ata de Sessão
Pública, de 28/07/2008, e autorizo a despesa, sendo:

ITENS EMPRESA

01 a 05 STRYKER DO BRASIL LTDA
Retificação do D.O. de 12/08/2008
Referente ao processo 08.1.768.62.5, na qual não constou

valor global, então leia-se valor global R$ 505.200,00
Resumo do Contrato - HU-USP
Processo n°:08.1.2290.62.5
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: Toshiba Medical do Brasil Ltda
Objeto: Termo de Contrato para fornecimento de peças

para aparelho de tomografia
Data da Assinatura: 25/07/2008
Valor Global: R$ 9.620,00
Processo n°:08.1.2634.62.6
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: Toshiba Medical do Brasil Ltda
Objeto: Termo de Contrato para fornecimento de peças

para aparelho de tomografia
Data da Assinatura: 25/07/2008
Valor Global: R$ 100.833,75

INSTITUTO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS 
E DE COMPUTAÇÃO

Extratos de Contrato
Processo: 2008.1.1080.55.4
Objeto: Aquisição de disjuntores
Classificação dos recursos: 33903050 - Peças de Reposição

e Acessórios - Tesouro
Classificação Funcional Programática: 12.364.4302.2.5304
Multa Pecuniária: No valor de R$ 4,89 (quatro reais e

oitenta e nove centavos), pelo atraso de 03 (três) dias na entre-
ga do objeto, conforme artigos 4º, 8º, 9° e 10º da Portaria GR
3161/99.

Contratada: Direta Distribuidora Ltda
Processo: 2008.1.871.55.8
Objeto: Aquisição de materiais elétricos
Classificação dos recursos: 33903050 - Peças de Reposição

e Acessórios - Tesouro
Classificação Funcional Programática: 12.364.4302.2.5304
Multa Pecuniária: No valor de R$ 12,46 (doze reais e qua-

renta e seis centavos), pelo atraso de 09 (nove) dias na entrega
do objeto, conforme artigos 4º, 8º, 9° e 10º da Portaria GR
3161/99.

Contratada: Direta Distribuidora Ltda

INSTITUTO DE ELETROTÉCNICA E ENERGIA

Despachos da Reitora, de 08-08-2008
Ratificando o ato declaratório de dispensa de licitação, de

acordo com o artigo 26 da Lei 8.666-93 e alterações posterio-
res, ressaltando que a responsabilidade da justificativa técnica
é do servidos que assina a mesma.

Unidade interessada: Instituto de Eletrotécnica e Energia.
Contratada: Inmetro -.Instituto Nacional de Metrologia,

Normalização e Qualidade Industrial.
Processo: 2008.1.393.4.4.

INSTITUTO DE FÍSICA

Portaria do Diretor, de 12-8-11/2008
Designando, tendo em vista o disposto na Portaria IF-

25/01, Artigo 2o, a Profa. Dra. Ana Regina Blak, como presi-
dente, e os Profs. Drs. Airton Deppman, Daniel Reinaldo
Cornejo, Kaline Rabelo Coutinho e Philippe Gouffon, como
membros, para comporem a Comissão de Apoio Profissional
(CAP) do Instituto de Física.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data,
ficando revogadas as disposições contrárias.(Port.11)

INSTITUTO DE FÍSICA DE SÃO CARLOS

Extrato de Termo de Convênio
Processo: 2008.1.112.76.2
Convenente: Centro de Educação e Formação ao adoles-

cente - CEFA “Professor Cid da Silva César”.
Objeto: Promover o desenvolvimento pessoal / profissional

do adolescente como aprendiz em serviços administrativos
através de ações que assegurem aquisição de hábitos, expe-
riências, atitudes indispensáveis ao aprendizado/ajustamento
ao trabalho e convivência social.

Período de Vigência: 1 (Um ) Ano.
Data da Assinatura: 08/08/2008.

PREFEITURA DO CAMPUS DE BAURU

Comunicado
Processo Nº. 2008.1.274.13.4 - Termo de Anulação Convite

02/2008 - Objeto: Execução de Pavimentação e Ajardinamento
da Entrada do Ginásio de Esportes do Campus Usp de Bauru.

O Prefeito do Campus USP de Bauru, com base nas infor-
mações da comissão de Licitação constantes nos autos do pro-
cessodecide pela Anulação da licitação supra citada, com base
no Artigo 49 da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

Universidade 
Estadual de Campinas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Deliberações da 108ª Sessão Ordinária, de 05.08.08
Composição do Conselho Universitário - Substituição de

Membros da Comunidade Externa, de acordo com o Artigo 4º
do Regimento Interno - Ciência - 1-P-15851-94 - SG -
Substituição do Professor Waldir José de Quadros,
Representante Suplente da Comunidade Externa junto ao
CONSU (Prefeitura Municipal de Campinas), pelo Professor Luis
Landes da Silva.

Comissão de Atividades Interdisciplinares - Substituição de
Membros - Ciência - 1-P-9046-87 - Substituição do Prof. Dr.
Jorge Megid Neto, representante suplente dos Diretores da
Área de Humanas, pelo Prof. Dr. Mariano Francisco Laplane, de
acordo com a Deliberação CONSU-A-04-01.

Comissão Central de Pesquisa - Composição - Ciência - 1-
P-20276-03 - PRP - Nova Composição da CCP, nos termos do
inciso VI do artigo 2º da Resolução GR-84/03 com mandato até
junho/2010: FCM: Titular: Profa. Dra. Sara Teresinha Olalla
Saad; Suplente: Prof. Dr. Li Li Min; FE: Titular: Profa. Dra. Evely
Boruchovitch; Suplente: Profa. Dra. Maria José P.M. de
Almeida; FEA: Titular: Profa. Dra. Miriam Dupas Hubinger;
Suplente: Prof. Dr. Vivaldo Silveira Júnior; FEAGRI: Titular: Prof.

Dr. Antonio Carlos de Oliveira Ferraz; Suplente: Prof. Dr. José
Euclides Stipp Paterniani; FEC: Titular: Prof. Dr. João Alberto
Venegas Requena; Suplente: Profa. Dra. Regina Coeli Ruschel;
FEEC: Titular: Prof. Dr. Ariovaldo Verândio Garcia; Suplente:
Prof. Dr. Pedro Luis Dias Peres; FEF: Titular: Prof. Dr. Antonio
Carlos de Moraes; Suplente: Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes;
FEM: Titular: Prof. Dr. Celso K. Morooka; Suplente: Prof. Dr.
Paulo Sollero; FEQ: Titular: Prof. Dr. Elias Basile Tambourgi;
Suplente: Prof. Dr. César Costapinto Santana; FOP: Titular: Prof.
Dr. Sergio Roberto Peres Line; Suplente: Prof. Dr. Francisco
Humberto Nociti Junior; IA: Titular: Prof. Dr. Jônatas Manzolli;
Suplente: Profa. Dra. Adriana Giarola Kayama; IB: Titular: Profa.
Dra. Luiza Sumiko Kinoshita; Suplente: Profa. Dra. Ana Maria
Goulart A. Tozzi; IC: Titular: Prof. Dr. Nelson Luis Saldanha da
Fonseca; Suplente: Prof. Dr. Alexandre Xavier Falcão; IE: Titular:
Prof. Dr. Fernando Sarti; Suplente: Prof. Dr. Ulysses Cidade
Semeghini; IEL: Titular: Prof. Dr. Francisco Foot Hardman;
Suplente: Profa. Dra. Inês Signorini; IFCH: Titular: Prof. Dr.
Marcelo Esteban Coniglio; Suplente: Prof. Dr. Alcides Hector
Rodrigues Benoit; IFGW: Titular: Prof. Dr. Fernando Cerdeira;
Suplente: Prof. Dr. Bernardo Laks; IG: Titular: Profa. Dra. Silvia
Fernanda de M. Figueirôa; Suplente: Profa. Dra. Jacinta
Enzweiller; IMECC: Titular: Prof. Dr. Patrício Aníbal Letelier
Sotomayor; Suplente: Prof. Dr. Jorge A. Mujica; IQ: Titular: Prof.
Dr. Lauro Tatsuo Kubota; Suplente: Prof. Dr. Carlos Henrique
Inácio Ramos.

Solicitação de Unidade - Para mudança de área - Ciência -
34-P-17785-07 - IC - Solicitação do Instituto de Computação de
mudança da classificação da Área Ciências Exatas para a Área
de Tecnológicas.

Reconsideração de Perda da Licença Especial (Sabática) -
Aprovada - 1-P-5265-73 - Roberto Hermínio Moretti - FEA -
Pedido de reconsideração de perda da Licença Especial
(Sabática), de acordo com a Portaria GR-347-85 e Deliberação
CONSU-A-09-03.

Cancelamento de Anotações Punitivas de acordo com o
artigo 238 do Regimento Geral da Universidade - Aprovadas -
8-P-7367-03 - Andrés Leandro Gumiero Jaime - Feagri; 1-P-
1479-04 - Dirceu Adriano de Souza - FEEC.

CPDI - Indicação de Membros, nos termos dos Artigos 190
e 260 do Regimento Geral - Aprovada - 1-P-605-68 - Indicação
dos membros para comporem a Comissão Permanente de
Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa - CPDI: Área de
Humanas - mandato até 02.10.09: Titular: Profa. Dra. Maria
José Rodrigues Faria Coracini - IEL e Suplente: Profa. Dra. Leila
da Costa Ferreira - IFCH; Área de Biológicas - mandato de dois
anos a partir de 03.10.08: Titular: Prof. Dr. Paulo Ferreira de
Araújo - FEF e Suplente: Profa. Dra. Lílian Tereza Lavras
Costallat - FCM; Área de Exatas - mandato de dois anos a par-
tir de 03.10.08: Titular: Prof. Dr. Sérgio Robles Reis de Quieróz
- IG e Suplente: Prof. Dr. Daniel Mario Ugarte - IF.

FAEPEX - Composição do Conselho de Orientação, nos ter-
mos dos incisos VI ao X do Artigo 6º da Deliberação CONSU-A-
24-03 - Aprovada - 1-P-6002-90 - Nova Composição do
Conselho de Orientação do Fundo de Apoio ao Ensino, Pesquisa
e Extensão: FCM - Prof. Dr. Li Li Min; FEA - Profa. Dra. Rosiane
Lopes da Cunha; FEAGRI - Prof. Dr. Roberto Funes Abrahão; FEC
- Prof. Dr. Francisco Antonio Menezes; FEEC - Prof. Hugo
Enriques Hernández Figueroa; FEF - Prof. Dr. Marco Antonio
Coelho Bortoleto; FEM - Prof. Dr. Rodnei Bertazzoli; FEQ - Profa.
Dra. Meuris Gurgel Carlos da Silva; FOP - Prof. Dr. Mario
Alexandre Coelho Sinhoreti; IA - Profa. Dra. Adriana Giarola
Kayama; IB - Prof. Dr. Humberto Santo Neto; IC - Prof. Dr.
Edmundo Roberto M. Madeira; IE - Prof. Dr. Antonio Carlos
Macedo e Silva; IEL - Prof. Dr. Francisco Foot Hardman; IFCH -
Prof. Dr. Oswaldo Giacóia Junior; IFGW - Prof. Dr. Douglas
Soares Galvão; IG - Prof. Dr. Alfonso Schrank; IMECC - Profa.
Dra. Sonia Maria Gomes; IQ - Prof. Dr. João Carlos de Andrade;
CESET - Profa. Dra. Cassiana Maria Reganhan Coneglian;
COCEN - Profa. Dra. Cláudia Regina Castellanos Pfeiffer; COTIL
- Prof. Marcos Teixeira; COTUCA - Profa. Vanessa Petrilli
Bavaresco; Representante Graduação - Reginaldo Alves do
Nascimento; Representante Pós-Graduação - Felipe Osório
Costa.

Autorização para Uso de Logotipo - Portaria GR 34-95 -
Aprovada - 1-P-15210-98 - IG - Proposta do novo logotipo do
Departamento de Política Científica e Tecnológica do Instituto
de Geociências.

Pós-Graduação - Criação de Curso - Aprovada - 19-P-
24170-07 - FE - Proposta de Criação do Curso de Especialização
- Pós-Graduação - Lato Sensu em “Novas Tecnologias Digitais
na Educação”.

Distribuição de cargo ou função de Professor Titular -
Aprovada - 1-E-26688-07 - Atribuição da Vaga Remanescente
de Professor Titular segundo Deliberação CONSU-565-07 ao
Instituto de Física “Gleb Wataghin”.

Congregações - 4-P-14863-00 - FEA - Homologada a auto-
rização dada pelo Magnífico Reitor “ad referendum” para a
prorrogação do mandato dos Representantes Docentes e
Servidores Técnico-Administrativos até 30.08.2008; 8-P-14836-
01 - IFGW - a) homologada a autorização dada pelo Magnífico
Reitor “ad referendum” para a prorrogação do mandato dos
Representantes Docentes e Servidores Técnico-Administrativos
até 06.08.08; b) aprovadas as Atas das Eleições para escolha de
Representantes Docentes e Membros Complementários e de
Servidores Técnico-Administrativos, realizadas nos dias 01 e
02.07.08 e Indicações de Representantes Discentes da Pós-
Graduação feitas em 20.06.08; Aprovadas - 9-P-19132-98 -
IFCH - Ata das Eleições para escolha dos Representantes
Discentes, realizada nos dias 22 e 23.04.08 e de Docentes e
Servidores Técnico-Administrativos, realizada nos dias 20 e
21.05.08; 34-P-13555-96 - IC - Ata da Eleição para escolha de
02 (dois) Representantes Discentes Titulares da Graduação e 02
de Pós-Graduação e respectivos suplentes, realizada nos dias
08 e 09.04.08; 26-P-18170-96 - IE - Atas das Eleições para esco-
lha dos Representantes Docentes e Servidores Técnico-
Administrativos, realizada nos dias 24 a 26.06.08; 1-P-5745-84
- IG - Atas das Eleições Complementares para escolha dos
Representantes Docentes, Servidores Técnico-Administrativos e
Discentes de Graduação e Pós-Graduação, realizadas de 07 a
09.05.08; 3-P-21160-97 - FEM - Atas das Eleições
Complementares para escolha dos Representantes Docentes e
Servidores Técnico-Administrativos e Ata da Eleição para esco-
lha de Representantes Discentes de Graduação e Pós-
Graduação, realizadas nos dias 02 e 03.07.08.

Recebimento de Doação - Aprovada - 32-P-15822-07 -
Hemocentro - Doação pelo The Center for Cellular and
Molecular Therapeutics (CCMT) - The Children’s Hospital of
Philadelphia de US$ 30.000 ao Hemocentro da Unicamp, cujo
objetivo é a pesquisa para determinar a segurança e a tolerabi-
lidade do AAV2-hFIX16 em pacientes com hemofilia grave na
presença de imunomodulação usando dois agentes imunossu-
pressores: sirolimus e micofenolato mofetil (MMF). Aprovado
pelo Conselho Técnico e Científico do Hemocentro em junho-
07.

Área de Prestação de Serviços - Aprovada - a) Abertura - 7-
P-3029-07 - IB - Área de Prestação de Serviço de pequena
monta junto ao Departamento de Bioquímica: Área de
Bioquímica de Matriz Extracelular, projeto intitulado
“Caracterização de substâncias ativas na formação e na manu-
tenção de fibras elásticas in vitro”, com o objetivo de disponi-
bilizar atividades relacionadas à determinação da atividade de
produtos oriundos da indústria farmacêutica, cosmética ou de
outros laboratórios na formação e-ou na manutenção das fibras
elásticas através de testes em cultura de células RFL6.

Convênios, Contratos e Termos Aditivos - Homologados -
31-P-936-08 - CPQBA - Contrato de Prestação de Serviço -
Partes: Unicamp e Anvisa - Executores: Rodney Alexandre
Ferreira Rodrigues e Mary Ann Foglio - Data de Assinatura:

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquarta-feira, 13 de agosto de 2008 São Paulo, 118 (150) – 33


